equissimo & clementissimo summi regis arbitrio cuncta disponi: sicut scripti est universus uis domini misericordia & ueritas tamen cum quodam non secundum desideria nostra procedit: sed humani iudicii errore superior est plerisque iniqui causa ergo iusti: uicinum nimis atque contiguum est: ut etiam magnanimos ista concueant, & in aliquod dicitur causatione murmur impellant. Siquidem istis uarietatibus etiam excellentissimus propheta deo usque ad piculum se turbatus proficitur; et dicit. Mei autem pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei: quia zelau in peccatoribus pacem peccatorum uidens. Vnde quia paucorum est tam solida fortitudo: ut nulla iniquitatum perturbatione quatitur: & multos fideliom non aduersa tantum sed etiam secunda corrumpat: sanandis uulneribus quibus humana infirmitas fauatur: diligens est adhibenda curatio. Ideo enim de piculis quibus mundus hic plenus est: quedam breviter percurru: ut dicatur scriptura: quis glorabitur castum se habere cor: aut mundum se esse a peccato: omnes sibi intelligit delictorum indulgentiam & reparacionis necessariam esse medicinam. Quando autem opportunity dicitur ad remedia diuinorum recurrimus ergo: cui ipsa nobis sacramenta redēptionis nostre temporum lege referuntur: que ut dignius celebremus: saluberrime nos quadraginta dies uenienti preparamus. Non enim si tantum qui per mortis Christi resurrectionis mysterium in nouam uitam baptismio sunt regenerati uentur: Sed etiam oes populi renatorum utiliter sibi te necessaria presidia huius sanctificationis afflunt: illi ut quod nōdum habent: accipiant: isti ut accepta custodiant. Dicatur namque apostolo: Qui stat: uideat ne cadat. Nemo est tanta firmitate suffultus: ut de stabilitate sua debeat esse securus. Ut amur igitur dilectissimi temporis uenerabilibus institutis: & sollicitiore cura cordis nostri specula tergamus. Quantunlibet enim casta & sobrie mortalibus hinc uita ducatur: quodam tamē puluere terrenae conuersationis aspergitur: & nitor mortuum ad dei imaginem conditum non ita a fumo totius uanitatis

alonus ē: ut nulla possit forde fuscari: & nō semper indigere expoliri. Quod si etiā castrissimis animis necessarium ē: quāto illus amplus est expectandum: qui tota forte anni spatha aut securus aut forte negligentius transierunt: quos caritate debita cōmōnemus: ut non ideo fibaret blandiantur: quia nobis conscientię singularum patere non possunt: cū oculos dei simul uniuersā cernentes non abdita locorū nō parerū septa secludant: nec solum ei acta de cogitata uero: & agēda: & cogitanda sint cognita. Ista ergo scientia summi iustici iste est tremendus aspectus: cui perium est omne solēdū: & apertū oē secretū: cui obscura clarent: muta respōdent: silentum cōfittetur: & sine uoce mens loquitur. Nemo patientiam bonitatis dei de peccatorum suorum impunitate contēnat: nec ideo illū estimet non offendit: quia neccum est expertus tratum. Non sunt lōge: uite mortalis inducē: nec diuturna est licentia insipientiū uoluptatiū in eternas dolorē transfigura penas: si dum iusticę sententa suspedit: penitentia medicina non queritur. Confugiamus igitur ad presentem ubiq̄ misericordiam dei: & ut sanctū palche dñi digna obseruantia celebētur: eundorum se fidelium corda sanctificent: mitefat ūtuita: transfuscat tracūdīa: remittat filii omnes culpas iniaciēt suas: nec exactor sit vindicta: q̄ penitent est uenip. Dicētes enī Dimitte nobis debita nostra: sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: duriſeris nos uinculis diligamus: nisi quod profitemur impleamus. Vnde: & si orationis huius sacraſimū pactum: nō tota cōditione feruisti: est nunc faltē conscientiū ūniq̄ ſq̄ cognoscat: & alienis ignoscēdo debitis abolitionem suorum obtineat peccatorum dicente nang domino: Si dimiseritis hōibus peccata eorum: dimittet & uobis pater uester qui in celis ē: delicta uestra. Non longe ē ab unoquoc̄ quod poscit: cum de benignitate supplicis sentēta pendeat iudicantis. Qui humanarū preci misericors & iustus auditor equitati ūp de nostra lenitate preſcriptis: ut non haberet in eos ius ferventatis: quos non inueniſſet cupidus ultionis. clementes

autem & mites animos etiam largitas decet. Nihil est enim dignius q̄ ut homo sit sui autoris imitator & secundū modū proprię facultatis divini sit opis executor. Nam cū alliū p̄ficiētes ueſtibuntur nudi: ſo uentur infirmi: nonne auxiliū dei manus explet minister & benignitas ferui munus ē do' mini? qui cum ad effectus misericordie ſup̄ adiutorē non egeat ita ſicut omnipotētiam temperauit: ut & laboribus hominē p̄ homines ſubueniret. Et merito deo gratię referent de p̄catis officiis cuius opa uiderent in famulis. Propter quod ipse dominus discipulis ait: Sic luceat lux uia coram hominibus: ut uideant opa uestra bona: & magnificēt p̄ em ueſtri qui ēt in celis. Quia cum eodem patre & ipso sancto uiuit & regnat in ſecula ſeculorum benedictus Amen.

SEmper quidem dilectissimi misericordia domini plena est terra. & unicuiq; fidelium ad coletiū deū ipsa rerū natura doctrina est: dum cœlū & terra: mare & omnia: que in eis ſunt: bonitatem & omnipotentiam p̄ficiēt autors. & famulariū elemētorū mirabilis pulchritudo: iustum ab intellectuali creature ḡf̄sq; exigit actionem. Sed cum ad illos dies recurrat: quos Ipe' cubilis reparatiōnis sacramēta ſignarunt: & qui uicino ordie atq; contiguo festum paſchalē p̄cedunt: diligenter p̄paratio religioſe purificationis nobis indicat. Qui uis enim in quolibet tēpore innocens uita fit multorum: & plurimos deo bonorum actuum confuetudo commendet: non adeo tamen de conscientię integritate fidendum est: ut hancā fragilitatem inter ſcandala temptationesq; degentem nihil potuisse arbitremur: quod ledere: incidere. Cum propheta excellentissimus dicat: quis gloriatetur caſtum ſe babere cor: aut mundum ſe eſſe à peccatorē iterum. Ab occultis meus mūda me: domine. & ab alienis parce seruo tuo. Si aut̄ quod experimentus probatur: talis conditio eſt eorum qui

concupiscentiis remittuntur qui iracundie motibus reluctantur;
de ipsorum quoque cogitationem arcana castigantur: ut & nūc
pollici in cordibus suis nō inuenire quod reprobent: de sepe
aut fallant occultis aut decipiuntur alienis: quæ in aliis uitia;
quæ prætitudines te quanta sunt vulnera: quibus anterior sit
schizandra medicina: ut illius sacramenti per quod solus sit
oga diabolus non inueniantur alieni. Paschalis quippe festu
uitatis hoc proprium est: ut tota ecclesia remissione gaudeat
peccatorum: quæ non in eis tantum sicut: qui sacro baptismate
renaescunt: sed etiam in eis qui duorum in adoptione forte
numerantur. Quāvis enim principaliter nouos homines faciat
regenerationis ablucio: quia tamen semper necessaria ē oibus
contra rubiginē mortalitatis quotidianam renouatio: & inter
profectum gradus nullus est qui non semper melior esse
debeat: generaliter admittendum est: ut in die redemptoris
nemo inueniatur in utili usus. Quod ergo dilectissimi
in omni tempore uniuscunq; conuenit facere christianos: id
nunc sollicitus est: & devotus execendum: ut apostolica
institutio quadraginta diesrum ieiuniis impleatur: nō cibos
parciat tantummodo: sed priuisione maxime uitiosos: nam
cum ad hoc castigatione ista sumatur: ut carnalii desideriorum
fomites subtrahantur: nullū magis sectandū est cōtinentis
genus: q̄ ut semper simus ab iniusta voluntate soberi: & ab
inhonestā aeterno ieiuni. quæ deuotio nō omittit egros: non
secessit inuictos: quia & in languido atq; in utili corpe pot
animi integritas reperiens ubi sunt fides prauitatis: & con
firmentur fundamenta virtutis: & ideo infirmi carnis ista
sufficit prætudo: quæ sepe mensuram voluntariæ afflictionis
excedit: tantum: ut mens offitū sui implat partes: & quæ
corporæ epulatio non utitur: nulla iniquitate pascatur.
Rationabilibus autem sanctisq; ieiuniis: nulla utilius q̄ cle
molinarum opera copulantur: quæ uno misericordie nō
multas laudabiles pietatis continet actiones: ut omnī fidelium
pares animi esse possint: etiā iter ipsas facultates. Dilactio
enim quæ simul deo boniñ debetur: nullus unq; impedit

obfraculi. ut non ei semper bene uelle sit liberum. dicuntibus
quippe angelis Gloria i excedit deo: & i terra pax hominibus
bonae voluntatis. Non solum uirtute benivolentie sed etiam
pacis bono beatus efficitur quique alii quacunq; miserv/
cordia laborantibus caritate copatur. latissima enim sunt
opae pietatis: que ipsa sui uarietate id uens conferunt christianis:
ut in distributione elemosinarum non solum ducites & abu/
dite sed etiam medios habecant portiones: & q; largitatis
sunt uimbris inaequales mentis tamen affectione sint limiles
nam cum sub oculis domini multi in gazophylatio ex opulenta
sua multa conferrent: uidua quaedam duos intulit nummos:
& talis Iesu Christi testimonio meruit coronari: ut in tam
paruo muneri modo omnium fuerit collatione condesna
preferri: quia inter magna eorum dona, quibus multa res
debet illius quod fuit exiguum fuit totum. Si uero aliquis
tante paupertatis coarta angustis: ut nec ad duo era inops
impartienda sufficiat: habet in preceptis domini unde impleat
bonae voluntatis officium. siquidem qui sibi pauci calice
aque frigida ministrant: mercordem est sui opis adepturus.
tanta feruis suis domino ad obtinendum regnum suum preparante
compendiat: ut etiam prebuto aque cuius usus gratuitus atque
comunis est: premio non careret: quod ne ulla intercluderet
difficultas: de aqua frigida forma est proposita pietatis ne
putaret se mercorde carituri: cui de calefactio potus lig/
norum impendit defuisse: de quo tamen calice frustra non
admonet dominus: ut in nomine ipius prebeatitur: quia huc
que per se sunt uilifices efficit pietas: & que ab infidelibus
ministrant & si fuerint sumptu magna: o tamē iustificatio
sunt uacua. Celebrant igit pascha domini dilectissimi: ita
uos sanctis exercete uenientiis: ut ab oibus perturbatisbus
liberi ad festa sacraissima ueniant. superbi spiritus de quo
sunt omnia orta peccati humilitatis amore pellatur: & qui
elatione tumuerant mansuetudine mitigentur: quos uero
animos aliqua exasperauit offensio: reconciliatione libemet
in unitatem studeant redigere concordie. Nemini malum

pro malo reddētes; & donantes iniacem uobis: sicut X̄pus donauit nobis humanas inimicicas pace delete. & si qui de subditis uestris aut claustra custodie aut uicula meruerit: misericorditer relaxentur: ut qui quotidianę indulgentię remediis indigemus: non difficulter peccatis ignoramus alenī adscientes enim ad patrem dominum nostrū Dimitte nobis debita nostra: sicut & nos dimittimus debitoribus nostro: Certissimum est quod cum aliorum defectis uenī tribuimus nobis diuinā clementiā p̄paramus. Per X̄pum dominum nostrum Amem.

EVISDEM DE PASSIONE ET
RESURRECTIONE DOMINI SERMO SECUNDUS.

Virtus dilectissimi & sapientia fidei xp̄iane amor dei ē: & amor p̄sumi. nec nō caret pietatis officio: cui st̄rum est colere deum: & iuuare conseruare. Harum autem affectionum duplex unitas omni quidem est tpe exercēda. & proficenter augenda: sed nunc incrementis amphoribus dilatāda. & q̄draginta dñe: sc̄nium: quod festi paſchalis est p̄eūium: interiorē cordis auditiū illius uocis: instar moueat: q̄ uerbi Efiḡ p̄bete. Iohannes baptista dicebat: parate uiam dñi: rectas facite semitas eius. Sive enim illam partē m̄ populi cogitemus: que dudum certamina euāghei agonis ingressa per spirituā studii cursum id est nētē ad palnam: sive illam que letalum conscientiam peccatorū per reconciliationis auxiliū festinat ad ueniam: sive illam que sancti spiritus regeneraōa baptismate getuſtate Adam exiit: & X̄pi cupit nouitate uestruā aperte & uulter cibis dicitur: parate uiam domini: rectas facite semitas eius. Que autem uiḡ domini: que sunt semip̄: euādē p̄predicatoris cohortatione discamus: q̄ diuine gratiā opa & dona p̄mittēs futurūrū cōmutationū referabat affectus addēs fēcētū prophetici sermonis: & dicens: omnis uallis implebit: & oīs collis & mōs bumilabitur. & erūt praua in directa: & aspa in uias planas. uallis t̄p̄q̄ māfuctudinem mons & collis elevationē indicat superborū. Sed quia sicut ueritas dicit: qui se bumilit̄: exaltabit: & qui se exaltat: bumilabit̄: merito

& nullibus adimpleteo & montibus est annuntiata deßpicio:
ut & plena nibil offensionis & directa nibil habeat prauitas/
tis. Quanuis eni angusta & ardua sit via: quæ ducit ad uitam:
non tamen difficulter incedit: quem ueritas confirmat &
pietas: nec caret delectatione gradiendo: cuius iter efficit
uirtutum petra solidum: non uicorum arena succiduum.
Verum & ut plenius nouerimus per cuiusmodi vias nobis
fit ad promissa dei tecendum: audiamus David prophetam
qd doceat. Vnueritatis dñi misericordia & ueritas. Forma
igitur conuersationis fidelium ab exemplo uenit operum
divinorum & merito deus imitationem ab eis exigit: quos
ad imaginem & similitudinem suam fecit. Cuius utiq; gloriæ
dignitate non aliter potiemur: q; si in nobis misericordia in/
ueniat & pietas. Per quæ eni ad saluandos Salvator aduenit:
per hys ad salvantem debent properare salvandi. ut & nos
misericordia dei misericordes & ueritas faciat esse ueraces.
Sicut itaq; per viam ueritatis mens iusta: ita per viam mis
similitudinis mens benigna. Nec tamq; unq; itinera ista diuersa
sunt: q;li horum bonorum singula diuersis tramitis expetant.
& aliud fit misericordia crescere: & aliud ueritate perficere.
Non est misericors ueritatis alienus: nec iustitia capax est
ueritatis extraneus: nec utraq; uirtute utq; qui non utraq;
dicatur. Caritas robur fidei fides: fortitudo est caritatis.
& tunc uerum nomen ac uerus est fructus ambarum: cum
insolubilis utriusq; manet conexio. Vbi eni nō simul fuerit:
simul desiant: quia inuicem filii dei iuuaniæ & lumine sint: donec
desiderium creditatis impletat remuneratio uifiorum: & in/
comutabiliter videatur: & ametur: quod nunc & sine fide
non diligetur: & sine dilectione nō creditur. Quia ergo sicut
apostolus ait: in Christo Iesu nec circuncisio aliquid ualeat:
neq; prepurum: sed fides quæ per dilectionem operat: simul
atq; cōiunctum & caritati studamus & fidei. Hic est enim
quidam efficacissimum geminarum alarum uolantis: quo ad
promerendum & uidendum deum: puritas mentis attollit:
ne onere curas: carnalium deprimat. Nam qui: ait impossibile

est placere sine fide deo:dem ait: Si habuerem omnē fidem:
ita ut mōtes transferam: caritatem autem non habē: nihil
sum. Vnde sacramentos, paschalē diuina mysteria digne
suscipiantur officio & duo hęc in quibus omnū perceptos,
doctrina concurredit: studiosius appetantur: quibus singuli
quicq; fidelium, & sacrificium deo efficuntur: & tēplū. Initet
fides sperare: quod credit: inflet caritas propitiare quod
diligit: utrīusq; amantis utrīusq; credēns est: & cui intelligētē
cōcessiōne subiiciuntur: eidem pietatis imitacione iungamur.
vox dñe est: Sancti estote: quia ego sum sanctus: & vox dñi
est: Estote misericordes: sicut & pater uestrer misericors ē.
Ac ne dubitemus deo tribui: qđ ipenditur idigenti. Dispē/
satores elemosinarum qui cōmercio inceat: audamus dñi
dicēte qđ futura sit iudicii sui forma: cū dicet ad dexterā
collocandis: Venite benedicti patris mei: possidete patrum
uobis regnū a constitutione mūdi. Esurui enim: & dedisti
mūhamanducare. Situi: & dedisti mūbū bibere: peregrinus
erī: & collegisti me. Nudus erī: et coquisti me. Infimus:
& uisitasti me. In carcere erī: & uenisti ad me: querēbus
autem iustis quando & qualiter potuerū ista xependere:
respondens rex dicit illis: Amen Amen dico uobis quādū
fecisti uni ex minimis fratribus meis mūbi fecisti. Quid
hoc age fructuosius: qđ bac humilitate felicior: qđ utiq;
laude sua fraudanda nō esset: si propter ipsam nature com/
munionem iuuando homini: ab homine pr̄beretur. Sed qđ
quod nō ex fidei p̄cedit fonte ad p̄mia p̄erna nō puenit.
Alia est conditio operum opelstum: alia terrenos: mūdana
beniūdentia: in iis quos adiuuat habet finē. Xp̄iana pietas
in sū transit autorem: dum in ipsum dicamus benigni: quē
in nobis fatēmur operari: dicente domino Sic luceat lux
uestra coram hominibus: ut videant opera uestra bona &
magnificent patrem uestrum qui in celis est. Gaudet igitur
mēs fidelium: & gloriam tuam in eius gloria qui in te opat:
agnolens: de ipsa paschali festinitate feruesce: debet: enim
tui est: ut ei qui pro omnibus passus es: paratus sis cōpati.

Quoniam per uita sanctorum nō alia est: crucis Christi: dum contumelias clavis desideria carnis configit: & corporas cupiditates uirtute spiritus in te habitantis interficit. Difficile est quenq; in se nō habere quod perireat. Extinguenda est concupiscentia mortificanda superbia. destruenda luxuria. Radix quog; auaricia alcus prosequenda: ut omniū malorū germē exadi ualeat: si eorum potuerit fomes euelli. Cum autem hoc indulgentia idlementer sit aimus excusat: & utēdū ita sit corpe: ut rectori suo necessariū p̄ip̄eat natura inferior familiatū: nunc maxime frenis continentia caro moderanda est: & quicquid sublimibus desideriis obuiat amputandum. Dum enim cōgruis purificationibus ad celebrandū pascha domini utraq; substantia preparatur: pro futuro omni tpe consuetudo nutrit: leuerā in subditos imperia detumescat. Cesset uideā peccati: & res criminū ad hos dies pueris gaudeant. I qbus a sanctis p̄fis p̄ncipib; etiā publicay sustentas remittuntur ultionum. Aboleantur odiā. deficitā famultates. pacis & benivolentia multiplicentur effectus. & qui potuit malitia pollui: studeat benignitate purgari. Quoniam iudicium dei sicut immittibus uerbemens ita erit misericordib; clementis. Et detrusis in igne gehennae: ppter iniuriamatē finistris: dexteros elemosinay. pietate laudatos eterna celestis regni beatitudo suscipiet. Per dñm nostrū Iesum Christum qui cum p̄f: & spū sancto uiuit & regnat in specula ſeculorum Amen.

DE PASSIONE ET

RESURRECTIONE EIVSDEM SERMO. III.

Deuotionis qdē uestre dilectissimi: nouimus hunc esse feruore: ut ieiunis que dñi pascha precurrunt multi nostros prepucientias hortatus. Sed quia utilitas abstinentia nō solū carnis castigationi: utrum etiam mentis necessaria est puntatu: obseruantam uestrā sic cupimus esse pfectā: ut sicut desideriis carnis refūditis uoluptates: ita ab animi sensibus excludatis errores. Ni paschali festo in quod oīa religionis nostre sacramēta concurrunt: Is uera: & rōnabili-

purificatiōē se preparat cuius cor nulla infidelitate polluit.
dicente eius apóstolo: Orem quod nō est ex fide: peccatum est. Inutilia erunt & uana eorum ieiunia: quos illusionibus suis decipit mendacii pater. & uera Christi caro nō pascit.
Sicut ergo diuinis misericordiis sanguis doctrinae totū corde familiādum ē: ita oī prudentia ab ipsiis ē sensibus abstinentiā. tunc enim mens sanctum agit atq; spiritale ieiunium: cum erroris cibos atq; uenena abiect fallitatis: que dololis uer-
sūcūs atq; inimicitiis nunc infideliis ingent: quando ipso uenerande festivitatis recursum oīs ecclēsia ad intelligenda
gloriā sue mysteria generaliter cōmouetur. Is enim resur-
rectionis Xpi uerus cōfessor & cultor ē: qui & de passione
eius nō confunditur. & de corporeā natuitate nō fallitur.
Nam quidam erubescentes euangēliū crucis Christi ut
audientius evascerāt suscepimus pro munī redēptione
supplicium ipsam uerē carnis in deo negauere naturā. non
intelligentes impossibilem dei uerbi atq; inconnumerabilem
deitatem ita inclinatam ad humānam naturam & ad eius
fatuū: ut & potēter propria nō amitteret: & misericorditer
nostra suscepit. Duplicis itaq; in Christo forme una glōria
ē & filius dei idēq; filius hominis. unus est dñs: cōditionem
seruilem consilio pietatis recipiens: nec legem necessitatē
incurrit: quia potestate factus ē humiliis: ut ad destruendū
peccati mortis dominatum & pene capax esset substantia
infirmitatis: & nūl gloriā sue pederet natura uirtutis. Cū
itaq; dilectissimi legentes uel audientes euangēliū. quedā in
domino nostro Iesu Christo cognoscatis subiecta iniurias:
quodam illustrata miracula: ita ut in eodem nunc humana
apparent: nunc diuina resplendent. Nolite quicq; horum
altribere fālūtatiā in Christo: aut sola sit humanitas: aut
sola diuinitas: sed utrumq; fideliter credite: utrumq; būlister
adorete. ut in unitate uerbi & carnis non sit illa dissensio: nec
quia manifesta fuerunt in Iesu signa diuina: falli videantur
documenta corporea: uera & copiosa sunt in Christo: utrū
usq; testimonia nature ad hęc ex diuini consiliū altitudine

concurrēta ut verbo inuiolabili non separato a carne paf-
fibili particeps per oia intelligatur & deitas carnis & caro
deitatis. Men's igitur christiana fugax mendaci discipula
veritatis utere fidenter euangelica bistoria: & quę fidei ter-
ti uisibiles sunt gesta per dominum tanq; ipsa aggregata
cum apostolis nunc spiritali intellectu nunc corporeo di-
cerne conspectu. Da homini quod de muliere puer nascit.
Da deo quod nec conceptu leditur virginitas materna. nec
partu formam serui obuolutam pānis iacentem in p̄fsepe
cognosce. sed amuntatā ab angelis declaratam ab elemētus
adoratā a magis formā domini confitēre. Humanū itellige
quod nō declinavit nuptiale consumūmū. diuinum approba-
ḡ aquī conuertit in uinum. Nefra tibi inotescat affectio.
cū mortuo amico fletus impendit. diuina potentia sentiat.
cum idem post qua iudiciam iam fetidus sepulturam. solo
uocis imperio uicificatus erigitur. lutum de sputo & terra
fieri corporei fuit openis: sed illinc superhēlos cęci oculos
illuminari: nō dubiū est illius fuisse uirtutis: quę quod prin-
cipiis naturę non dederat: ad manifestationem suę glorię
releuauit. uen̄ est hominis fatigationem corpoream lomti
releuare quiete. Sed ueni dei est. uim ſcientium pcellarū
pr̄cepti increpatione compescere. cibos plorantibus ap-
ponere humane benignitatis est: & ſocialis eft si. sed quicq;
pambus & duobus pſcibus quinq; milia uirorum exceptis
mulieribus & paruulis. fature: quis negare audeat opus esse
deitatis: que operantibus fecū uterū carnis offitiss: & fe hōi
& hominem ſibi inefle monstrabat. quia nō alter in huana
natura ſanari poterit originalis uulnera uetus statis: niſi de
utero uirginis carnē ſibi allumēt dei verbo. in una eadēq;
plena ſimul & caro naſcretur & uerbum. Hic dilectissimi
incarnationis dominiq; fidem per quā tota ecclēſia corpus
ē Christi: incoſculo corde ſeruātes ab omnibus hęreticorū
uiuare mendacis. & ita uobis miſericordię opera creditę
profutura: in fructuofe habēdam continentię puntatam:
ſi mentes ueris nulla prauay opinionum contaminatione

forduerunt . Abiuite exosa dñō mūdane argumēta scīētq; :
per quā nemo ad cognitionem veritatis potuit guenire:
& hoc fixū habete in aīo quod dicitis in symbolo . Credite
confēmpite mūlū filium dei per quem facta sunt omnia : &
sine quo factum est nibi . Sēcundum carnem quog; in fine
temporū generatum . Credite būc corporaliter crucifixū.
mortuum . suscitatiū & super altitudines cœlestiū dīfinitionū
elatūm in patre dextera constitutum . ad iudicandum
uiuos & mortuos in eadem carne qua aſcēdit uentury . hoc
enī univerſis fidelibus apostolus p̄predicat: si cōſurrexas
cum Christo que ſurſum ſunt quiprte ubi Christus eſt in
dextera dei ſedens quip ſurſum ſunt ſiprte : non quip ſuper
terram . Mortui enī eſtiſ: & uita uerba abſcondita eſt cū
Christo in deo . Cum enī Christus appaueunt uita uerba:
tunc & uos appauebitis cum ipso in gloria : habentes ergo
dilectissimi tantę promissionis fiduciam eſtote non ſolum
ſpe ſed etiam conuafionē cœleſtib; . Et q̄uis omni tēpore
ſtudendū ſit ſanctificationi mentis & corporis: nunc tamē
in ihsu ſ̄dragita diuīnū ſciuīis ſollicitoribus uoc p̄eſeratis
operibus expofite: non ſolū in dīſtribuendis elemofinis quip
magnū habent emēdationis effectum: ſed etiā i remittēdis
offenſiōibus & peccatorum reatibus relaxādis: ut cōdītio
quam ier ſe & hominem deus poſuit nō refiſbat orātibus .
Dicentes enī ſecūdum doctrinam domini Dimeſte nobis
debtā noſtra ſicut & nos dumittimus debitoribus noſtri:
debemus toto corde implere quod diuimus . Thinc enī fiet:
quod in ſequentiibus poſtulamus: ut et in temptationibus
non inducamur: & a malis omnibus liberemur . Per dominū
noſtrū Iesum Christum filium tuum qui cum patre &
ſpiritu ſancto uicit & regnat in ſecula ſeculorum Amen .

DE PESTO PASCHALI ET IVSDEM SERMO PRIMUS.

IN omnibus dilectissimi ſollicitatibus christianis non
ignoramus paſchale ſacramentum eſcē p̄ecipitum: cui
condiue & congrue ſuſcipiendo totius quidem nos tpiſ

instituta reformat. sed devotionem nostram presentes uel
maxime dies exigit: quos illi sublimissimo datus misericordie sacramento sumus esse contiguos. in quibus mentio
a sanctis apostolis per doctrinam spiritus sancti maiora sunt
ordinata ieiunia. & per communum consortum crucis Christi
& nos aliquid in eo quod propter nos gessit: ageremus: sicut
apostolus ait: Si cōpatitur: & glorificabimur: Cesta ergo
secura est expectatio promissae beatitudinis: ubi est parti
cipatio dominice passionis. Nemo est dilectissimi: cui per
conditionem temporis fidelitas huius glorie denegetur: nam
tranquillitas pacis vacua sit occasione virtutis. Apostolus
enim predicit dicens Omnes qui uolunt in Christo pie uiuere:
persecutione patientur. & ideo nunquam desit tribulatio per
persecutionis: si nunquam desit obseruatio pietatis. Dominus enim
in exhortationibus suis dicit: Qui non accipit crucem suam
& se sequitur me: non est me dignus. Nec dubitare debemus
hanc uocem non solum ad discipulos Christi: sed ad cunctos
fideles totam ecclesiam pertinere: que salutare fuit in his
qui aderant: uniuersaliter audiebat. Sicut ergo totius est
corporis pie uiuente: totus est corporis crucem ferre que
mentio feni unicuique suadet: quod propnis modis atque melioris
ab unoquoque toleratur: utrum nomine est persecutionis: sed non
uita causa est certaminis. & plus plerique periculi est in in
fidulatori occulto: & in hoste manifesto. Beatus Iob alter
natis: bovis ac malis micti huius eruditus pie ueraciterque
deebat: Non est temptatione uita hominis super terram:
quoniam non solis doloribus corporis atque suppliciis anima
fides impetratur: uerum etiam salua incolumentate membris,
genui morbo urgetur si carnis uoluptate mollitur. Sed enim
caro cōcupiscit aduersus spiritum. Spiritus autem aduersus
carnem: proprio crucis Christi mens rationalis instruitur:
nec cupiditatibus noxiis illecta consentit: quoniam cōtinēt
clavis & olei timore transfigitur. In bono ergo propofito
constitutus inimicisque dissimilium diabolo infigante non
definit: & facile in odia prorūpunt: quorum improbi mores

deterribiles sunt comparatione rectorum. Iniquitas cū iustitia non habet pacem. temperantum odio pueras. falso statu nulla est cum ueritate concordia. non amat superbia manuētudinē. pertulanta uerescundam austricam largitatem. & tam pertinaces habet diuersitas ista conflictus: ut etiam si exterius cōquiescat: ipsa tamen piorū cordū penetralia inquietare non definat: ut uerum sit: quod qui uoluerunt in Christo pie uiuere persecutionem patientur. Et uerum sit: q̄ omnis hęc uita temptatione est ipsi experimentis suis unusquisq; fidelis edocitus Christi cruce armetur: ut Xpo dignas habeatur. Per istum uero agonēm dilectissimi ad prēmia eterna tendētibus in eo maxime diaboli insidiantur astutia: ut quorū peruertere non potest probitatē subruat fidem. In alium enim transffertur uisus: quisquis a cōfessioē ueritatis abducitur. totusq; eus cursus abiceſſo ē. et tāto erit morti uicinior: quāto fuerit a catholica luce lōgingor. Quod etiam in diebus nostris per suam patiuntur incuria: qui de spiritu olim deſtructi erroris olimq; dīnatū ueterē infanīa conceperunt. qui gemina in Christo audent negare naturā: aut nō ſucepta carnis ſclicet uenitatem: aut in carnē deitate conuerſa: ut aut secundum Manicheum nulla eius sit resurrectio: cuius nulla ē paſſio. aut ſecundū Apollinarē: ipsa dentas uebi mutabiliſ ipſa ſit facta paſſibilis. hoc autē lenire hoc auribus christianis ingerere quid aliud eſt: q̄ ipſa religionis noſtri fundamēta cōuellere: & q̄ filius dei uetus fit filius hominis: denegare. In quo ſolo eſt humani generis reſtitutō teſtificata per legē: promiſſa: p̄ prophetas: & omnibus ueteris teſtamenti ſignificationib; auctiata: ut magnū illud te ſacculis cibis p̄ futurū diuī ſi misericordiē ſacramētu quod ſep̄ & diu fuerat ſignatum. i preſtituto tpe nō dubitaretur impletum. Vnde hoc ex quo uerbum caro factum eſt: ita in Christo dei atq; hominis una persona ſit: ut in nullis actionibus ſit naturę utriuſq; diuīſio. Studet tamen euangelica ueritas ipſum quem dei filium predicit: ſepſimē filium hominis cofiteni: ut q̄uis ea que dixerunt:

alii sint būnitatē alii deitatis sub nomine tamē huius bōis utraq; memorentur . nec fides dñm Iesum Xpm natum ex Maria cingue dēum simulatq; hominē creditura cōbet fateri aut ī dñō būnitatē aut in bōie deitatē ut & i uerbo suscep̄tū bōis uera sit būnitas & in carne suscipiens dei uera maiestas . hęc dilectissimi per occasionē festi paſchalis cui puritatē cordium p̄parare debemus de incarnatione uerbi perfirmissile sufficiat . quoniam aliquotiens hinc instructos uos esse meministis . Nunc dēotionem uestram de eo quod tempus poscit admoneo : ut sanctū ac salubre ieiuniū opis pectatis ornetis & q̄a proindulgētū maxime laboranti ē delectorum . Indubitate uobis misericordia p̄mittatur . si ipſi c̄q̄oq; circa subditos uōs omne offendam transfluerit ad ueniam . Placidos enim atq; concordes ad tantā festivitatē decoet dei populus conuenire : ut severitas ultorū quo nunc etiā i publicis iudiciis relaxatur : multo magis in xpianos cordibus mitigetur . quia ad hoc potius intenta debet esse cura sanctorum : ne ullus algescit : ne ullus p̄sumat . ne quis inopie deficiat . ne quis improore tabescat . ne aliqui vincula astrictum ne aliquem bēat carcer inclusum . Quanteb̄t enim existant causae offensionis : ab bōie tamē in bōie non tam deicti magnitudo q̄ naturę est cogitanda cōmunicio : ut de iudicio quo alterū iudicat : misericordia dei iudicantis obtineat . Beati enim misericordes quoniam ipsorum miserebit̄ deus : qui uiuit & regnat i ſecula ſeculorum . Amen .

DE FESTO PASCHALI SERMONE IVISDEM SECUNDVS.

I Nec omnes dilectissimi dies quos multis modis honoraſtib; habet christiana deuotio nullus est excellentior festivitatate paſchali p̄ quā i ecclia dei univerſa, ſolēnitati dignitas cōfērat . Siqđē etiā ip̄a dñi ex m̄te generatō huic fuit ipenla ſacramento . nec alia fuit dei filii cā naſcēdī q̄ ut crux poſſet affigi . In utero eīm uirginis ſucepta est ex coro mortalis . In carne mortali completa eſt diſpoſitio paſchalis . effectūq; ē ineffabili cōſilio misericordię dei ut eſſet nobis

sacrificium redemptoris ab olto peccati. & ad eternam uitam
inclusi resurgendi. Considerantes autem quod per crucem domini
ad eam est universitas misericordie cognoscimus ad celebrandum pascha
de die merito nos quadraginta dies ieiunio preparantur
digni possimus diuinis intercessione mysteriis. Non enim sumos
tamen antilibites aut secundi ordinis sacerdotes, nec solos
sacramentorum ministros sed omnes corpus ecclesie universumque
fidelium numerus ab omnibus contaminacionibus oportet esse pur-
gatum. ut tunc plerumque dei cui fundationem est ipse fundator. in omnibus
lapidibus speciosum & in tota sui pte sit lucidum. Nam si regum
pales de sublimioribus praetoria potestatu omni ornata ronibatiter
excoluntur: ut excellentes sint eorum domesticula; quosq; amicti
sunt mentis: quanto ope edificandu; quanto est honore decorandum
ipsius dantis habitaculum. Quod hoc inchoare & perfici sine
hus autore non possit; habet tamen ab edificante dona tu: ut
etsi labore proprio querat augmentum. una eim ronibatiter
matres ad extunctionem templi ultius assumunt. & propter gressum
ut voluntarie in unam compaginem concurrat: incitat. que ideo
delecta ideo quiescit: ut & ipsa ex non querente querens &
ex non diligente diligens sit dicere beato lobiane apostolo:
Nos ergo diligamus: quia deus prior dixit nos. Cum igit
& omnis famul & lingui quisq; fidelium unum idemque dei templi sint:
sicut prefectus hoc in universitate ita prefectus debet esse in singulari.
quia & si non eadem est membrorum omnis pulchritudo. nec in tanta
varietate partium mentorum: potest esse paritas: communione
tamen obicit decoris conexio caritatis. In sancto enim amore
colorter etiam si non eisdem utuntur gratia beneficium gaudet tamen
in inicio bonis suis. & non potest ab eis extraneum esse: quod diligunt:
quod incremento descunt: propterea qui prefectu letant alieno. In
bac dilectionis unitate sanctos ubi idem amat: idem diligat:
idem sentiat: nec superbus locus est. nec iniuidus nec auariss. &
quod est illud: quod aut uanitas gloriatur: aut ira spiritus: aut luxu-
rus lascivit: non in Christi sedere sed in diaboloi parte censetur.
logogia sedibus peccatis excludit. fremit itaque innocentem
aduersarius & pacis inimicus. & quia ipse in ueritate non stetit:

totiq; natur; s; glori; dum superbet amicit: dolet ho;em
misericordia dei reparari: & in ea bona qu; ip;e pdidit iuro/
dui. Nec miru; si peccati autor probitate recte agentium
cruciat: & eoz, quos deicere n; p;ot: stabilitate torquetur.
c;nquid eti; inter ho;es reperunt: q; opa eius malignitas
imitent;. Multi enim q;d dolendu; e; pfectibus uru; alienis.
& qui se uirtutibus vacuos despici, nouerunt armant i oclu;
ezo;: quo; n; sequunt exemplu;. Serui aut dei, & discipuli
ueritatis, eti; dissimiles diligunt: & bellu; uitios potiusq; ho;/
bus indicunt. nulli malu; p; malo reddentes: sed correctione
peccatum semp optates, pulchrum enim ualde est: & diuinu;
beniuelent; compandum: sui qu;eg; in altero meminisse, &
amare p;ri; eti; i hoste, natura. Sq;d plurimos noximus
in optimos mores transisse de pessimis. ex fibrosis fabrios:
ex crudelibus misericordes: ex rapacibus largos: ex incov/
- tinentibus castos: ex ferociibus factos esse tranquillos. dicente
aut dno: N; o ueni vocare iustos: sed peccatores: nulli xpi/
ano qu;eg; odisse permittit: q; nemo nisi i remissio peccator,
salu; & quos uiles fecit carnalis sapia: nescimus q; speciosos
& p;eciosos sp;italis sit factura g;r;a. sit ergo sanctus dei po/
pu;us. sit benignus, sanctus ut dechnet p;bl;ita. benignus
ut faciat impata. Qua;uis enim magistru; sic b;re rectam fidem:
sanctu; doctrinu; & multa laude digna sit crucifixio gul;:
lenitas mansuetudini & puritas castitatis: nude sunt tamen
omnes, sine caritate uirtutes: nec p;ot duci in qualibet moy,
excellens fructu;: q;d n; dilectu; prius p;sidident. Vnde in eu;ngelio dñs dicit: In hoc cognoscet omnis q; m;ei disci/
puli est: si dilectionem habuerint adiuuio;. Et in epistola
eiusdem eu;ngelii legitur: Carissimi diligamus imitac;: quoniam
caritas ex deo est. & omnis q; diligit ex deo natus e; & cog/
noscer deu;. & qui n; diligit: n; nouit deu: q;m; deus caritas.
e; discutiat ergo se fideliu; metes. & item sui cordis affec/
tus uera examinatio;e diradicet: ut si repotum aliquid in
conscientiis suis de fructibus caritatis insuenerint: deu; sibi
ineesse n; dubitet. & ut magis magis tanti hospitiis sint

sacrificium redemptōis absulito peccati. & ad eternā uitam
iniciū resurgendi. Considerantes autē qd per crucem dñi
adepta ē uniuersitas mūdi: cognoscimus ad celebrādū pal/
che diē merito nos quadraginta dies, ieiunio preparari: ut
digni possimus diuinis interefīe mysteriis. Nō cū sūmos
tamen antīlites aut secundi ordinis sacerdotes, nec solos
sacramētoꝝ, ministros sed om̄e corpus eccl̄ie uniuersumq;
fidelū numerū ab oībus contaminiatioībus oportet esse pur/
gatum. ut tēplū dei cui fundamētu ē ipse fundator: i oībus
lapidib⁹ speciosum & i tota sui pte sit lucidū. Nā si regū
p̄des & sublimioꝝ, pretoria potestatū oī ornatū rōnabūter
excolunt: ut excellētiora sint: eorū domicilia: quoꝝ, āphora
sunt menta: q̄to ope edificandū q̄to ē bonore decorādū
ipius dentatis babatculi? Quod hact inchoari & pfici sine
luc autore non possit habet tamen ab pficiēte donatū: ut
etīa labore proprio querat augmētum. una cūm rōnabūlīc
matres ad extincionē tēplī istius affluit: & p ſuōm gr̄e
ut voluntarie in unī compagēm cōgruat incitat. que ideo
delecta ideo quēpita ē: ut dc ip̄a ex nō quārēte quārens &
ex nō diligente diligens sit dicēte beato lobāne apostolo:
Nos ergo diligamus: quia deus prior dilexit nos. Cum igit̄
& om̄is familiā & linguis quisq; fidelū unū idēq; dei tēplū sint:
sicut pfectū hoc i uniuersis ut pfectū deber effe i singulis.
quia & si non eadē est mēbroꝝ, oī pachritudo. nec in tanta
varietate partiuꝝ meritoꝝ potest effe parlatas: cōmūnione
tameō obtinet decors cōnexio caritatis. In sancto enī amore
cōfortes etiā si nō eisdē utunt gr̄e benefiūs gaudēt tameō
inticē bonis suis: & nō pōt ab ea extraneū effe: qd̄ diligūt:
q̄ incremento dītēscunt: p̄prio: qui, pfectu letant alieno. In
bac dilectissimi unitate sanctoꝝ ubi idem amat: idē diligēt:
idēq; sentit: nec superbus locus ē. nec inuidis. nec auarisi. &
q̄qd̄ ē illud: qd̄ aut uanitas gloriāt: aut ira ſruit: aut luxu/
ra laſciuit: nō in Xpi ſedere ſed in diabolī parte censetur.
lōgega ſedibus pietatis excludēt. fremit etiā innocentia
aduerſarius & pacis inimicus. & q̄ ipſe i ueritate nō flent ,